
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 652 del 25/06/2024 

 
Atto N. 117 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CONTRIBUZIONE ANAC PER PROCEDURA DI GARA ACCORDO 

QUADRO NUOVE SCUOLE SVOLTA DA INVITALIA NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO FINANZIATO DA PNRR - M2C3I1.1. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita 
con Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per 

l'esercizio finanziario 2024-2026”; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024/2026; 
 
PREMESSO che il Comune di Somma Lombardo in qualità di “Soggetto Attuatore” del progetto 
denominato “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU PER FORMAZIONE NUOVA 
SCUOLA RODARI, finanziato nell’ambito della Misura M2C3I1.1 - “Costruzione di nuove scuole 
mediante sostituzione di edifici”, con determinazione n. 534 del 12/05/2023, ha ritenuto di avvalersi di 
INVITALIA Spa quale Centrale di Committenza affinché svolgesse per suo conto l’indizione, la gestione e 
l’aggiudicazione della procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs 50/2016 per la 
conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori per la costruzione di 
nuove scuole; 
 
CONSIDERATO che: 

-  in ragione di quanto detto INVITALIA in data 19/05/2023 ha dato avvio alla procedura di gara n. 
9106693 per € 796.265.923,56= e che in ragione della differente dislocazione territoriale dei singoli 
interventi, ha articolato la procedura in 20 (venti) lotti geografici all’interno dei quali sono stati 
individuati dei Cluster, costituiti ognuno da un intervento; 

- il Comune di Somma Lombardo è ricompreso nel Lotto Geografico n. 9 Lombardia – CLUSTER 
AQ – VARESE – A per € 5.980.000,00; 

- la procedura si è conclusa con provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0269742 del 22 settembre 
2023 formalizzato da Invitalia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese di 
funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza, per la 
parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 
 
VISTO l’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che lascia invariato il sistema di 
autofinanziamento dell’ANAC ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che «... 
ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione, ...»; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di ANAC n. 621 del 20.12.2022 che in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023, prescrive l’obbligo per le stazioni 
appaltanti, per l’attivazione di procedure di gara, di procedere alla richiesta di codice identificativi di gara 
(CIG) e al successivo pagamento della contribuzione dovuta all’Autorità con cadenza quadrimestrale, 
mediante MAV;  
 
DATO ATTO che INVITALIA ha elaborato un resoconto, in atti d’ufficio, dove è esplicitato il contributo 
che ciascun soggetto attuatore dovrà versare, come parametrato in base all’importo lavori degli interventi di 
competenza e che per il Comune di Somma Lombardo è pari ad € 7,27=; 
 
RITENUTO che si rende necessario assolvere all’obbligo contributivo in ottemperanza alla 
documentazione di INVITALIA ed alla deliberazione di ANAC sopraccitata; 
 
RITENUTO quindi di assumere per la procedura di gara n. 9106693 impegno spesa di € 7,27 al Cap. 780 
“Spese per ufficio tecnico” - U.1.03.02.99.999 – CDC 5120201 del PEG 2024 procedendo alla contestuale 
liquidazione; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D.Lgs. 33/2013; 
 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto;  
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare e liquidare per il contributo dovuto ad ANAC relativo alla procedura di gara n. 
9106693 indetta da INVITALIA SPA, l’importo di € 7,27 al Cap. 780 “Spese per ufficio tecnico” - 
U.1.03.02.99.999 – CDC 5120201 del PEG 2024; 

 
2. Di demandare all’ufficio Ragioneria il versamento della contribuzione dovuta mediante bonifico sul 

c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 97584460584) e identificato con IBAN: IT 92E01030 
03200000005748153 (BIC: PASCITMMROM) – e con indicazione della seguente causale 
“Contributo ANAC gara n. 9106693”. 
 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
Descrizione Oggetto 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Finanziario 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

977 2024 7,27 01061 780 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 25/06/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

BERTONI Marina Claudia 


